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گروه سیاســت: معاون اول رئیس جمهــور با تأکید بر 
اهمیت مشارکت حداکثری مردم در انتخابات پیش رو 
گفت: گاهی در مقام مقایسه اعلام می کنند که در فلان 
کشور هم میزان مشــارکت پایین است، اما باید بدانیم 

که پایگاه و تکیه گاه ایران...

گروه سیاســت: حیدر مصلحی وزیــر اطلاعات دولت 
دوم محمــود احمدی نــژاد در گفت وگــو بــا ســایت 
«روزپلاس» از دوران وزارتش و رابطه این وزارتخانه با 
رئیس دولت گفته است. او در فروردین سال ۹۰ یعنی 

دو سال بعد از حضورش در یکی از حساس ترین...

رئیس دولت دهم اطلاعاتی 
 در شأن رهبری می خواست

شورای نگهبان تکلیف را
 از دوشم برداشت

حیدر مصلحی، وزیر سابق اطلاعات: اسحاق جهانگیری:

 موج سوم اصلاح طلبی  
قدرت  بی قدرتان

ناخواســته  اصلاح طلبــان 
همچــون کودکــی که از شــیر 
گرفتــه شــده، از قــدرت کنــار 
این  گذاشــته شــدند. آنهــا در 
دوره بحق بــر این بــاور بودند 

که با دســتیابی مجــدد به جایگاه قــدرت، با یك 
نامــزد اصلاح طلب، نه نیابتی، بیــش از هر زمان 
دیگــر می توانند در تغییر و تحــولات اقتصادی و 
اجتماعــی نقش ایفا کنند. بــاوری که با ارجاع به 
دولت هشت ســاله اصلاحات چندان نادرست به 
نظر نمی رســید. نباید فراموش کرد که بخشــی از 
تحولات اجتماعی و مطالبــات مدنیِ امروز مردم 
و روحیه انتقادی و اقتدارستیزی آنان، آبشخورش 
گفتمان دوم خــرداد و اصلاحات اســت؛ خاصه 
مواجهه سیدمحمدخاتمی با طبقات متکثر مردم. 
دولت اصلاح طلبان تا حــدودی با آنچه مردم از 
دولت در ذهن داشــتند، منطبق بود. یعنی تغییر 
و دگرگونی از بــالا و ایجاد جامعه مدنی به عنوان 
خاکریــز و اســتحکامات دولت. بیراه نیســت اگر 
بگوییــم نــگاه آنــان (اصلاح طلبان) بــه دولت 
نگاهی لنینیستی بوده است؛ دولت، طبقه حاکمی 
اســت که با اجبار و اقناع، دیگر طبقات را با خود 
همســو می کند. اگر چه گفتمان دولت اصلاحات، 
گفتمان دولت بورژوازی بود و طبقات فرودســت 
را دربر نمی گرفت، اما اوضاع مناســب اقتصادی 
و مواجهــه ســیدمحمد خاتمی با مردم، خشــم 
طبقات فرودســت را برنمی انگیخت. ولی رابطه 
دولت اصلاحات با مــردم رابطه ای ارگانیک نبود؛ 
ازاین رو احمدی نژاد توانســت این طبقه فرودست 
را فریب دهد و آنان را به عرصه سیاست انتخابات 
بکشــاند و پیروز میدان شود. اما او به طبقه ای که 
روی کارش آورده بــود وفادار نمانــد و همچون 
ارباب ظاهر شــد و به کســانی کــه او را به قدرت 
رســانده بودند، در قبالــش هدایایی در قالب پول 
و فرصت هــای اقتصادی هبه کــرد که هیچ کدام 
مبنای اندیشه شــده ای نداشت. بسیاری هم دست 

خالی به خانه های گلین خود بازگشتند.
در دولت روحانی طبقات متوسط سقوط کرده 
و به طبقات فرودســت پیوستند. فربه شدن طبقه 
فرودســت شرایط سیاســی را به گونه ای رقم زده 
اســت که هر آنتاگونیســتی در جامعــه حتی در 
حــد تنش های دوقطبــی انتخابات نیــز می تواند 
منجر به خســارت های جبران ناپذیری شود. پس 
بــا این حســاب این گونه ردصلاحیــت  نامزدهای 
ریاســت جمهوری دور از انتظار نیســت. البته در 
آینده اوضــاع باز مســتعد اتفاقــات دیگری هم 
هســت، اتفاقاتی که نباید از آنها شوکه شد. شاید 
این گفته در این زمــان تلخ و غیرمنصفانه به نظر 
برســد که حقیقتاً شــرایط کنونی حاصل عملکرد 
دولت روحانی و احمدی نژاد اســت؛ ازاین رو قبل 
از هر قضاوتی درباره نهادهای رســمی باید دست 
بــه قضــاوت عملکــرد دولت های این ۱۶ ســال 
بزنیم. شــورای نگهبان که همان شورای نگهبان 
اســت و احمد جنتی، همــان آدم. مگر در دولت 
احمدی نژاد و روحانی برای ایجاد یک هژمونی از 
طبقات اجتماعی چه اقداماتی به کار بســته شده 
اســت؟ این دولت ها انگار از یــاد برده اند طی دو 
دولت، یعنی ۱۶ سال، جامعه مدنی را پای جامعه 
سیاســی ذبح کرده اند. جامعه مدنــی، نهادهای 
اجتماعی مردم ســالار اســت و جامعه سیاســی، 
نهادهــای دولتــی و نظامی اســت کــه دولت را 
تشــکیل می دهد. نباید نادیده انگاشت که رئیس 
دولت های دهم و یازدهم زمانی که با اســفندیار 
رحیم مشــایی نرد عشــق می باخت، جامعه ایران 

حوادث ۸۸ را پشت سر می گذاشت.

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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حرف اول

ماجرای کمبود آب و فساد

قصــه پرغصه آب را کیســت که 
نداند؟ استفاده های مهارگسیخته 
و نابجــای ما از منابــع زیرزمینی 
آب و رفتــار نامســئولانه مــا با 
بزرگی  جمعیت  طبیعــت،  مادر 
از ســاکنان این ســرزمین را در همین روزها با پدیده 
کم آبی که نه، با بی آبی روبه رو کرده اســت و به تبع 
آن با بی برقی. سخن از مهاجرت میلیونی ایرانیان از 
جنوب و شرق کشور به بخش هایی از سرزمین است 
که هنوز در آنها، کم وبیش، آب در دسترس است. و 
باز می دانیم بلایی که بر سر منابع آب و مردم ساکن 
در این ســرزمین آمده نتیجه درست مدیریت نکردن 
منابــع آب، تعقل نکــردن در برنامه ریــزی، انتخاب 
مسیر غلط توســعه در این سرزمین کم آب (تشویق 
ساده لوحانه خودکفایی در کشاورزی!)، تشویق کردن 
کشت وکارهای آب بر، خوشحال بودن به صادرکردن 
مثلا هندوانــه و خیار که پدر منابــع آب را درآورده 
است، ادامه کشاورزی به سبک عصر حجر و آبیاری 
مزارع و کشتزارها به شیوه غرقابی، جانمایی نادرست 
مجتمع های بزرگ صنعتی که فرایند تولید در آنها به 
هزاران لیتر آب در هر شــبانه  روز نیاز دارد و مصرف 
نادرســت آب در خانواده هــا و اصــولا بیگانه بودن 
آنهایی که دستشــان به دهانشان می رسد با فرهنگ 
صرفه جویی و... بلایی بر ســرمان آورده اســت که 
همین امروز شــاهد نشــانه های تلخ آن هســتیم. 
نشســت کردن زمیــن و حفره های عمیقــی که در 
اطراف شهرها پیدا شده و به زودی به داخل شهرها 
هم خواهد رسید ازجمله پیامدهای وحشتناک رفتار 
غلط ما با سفره های زیرزمینی آب است. هزاران سال 
طول خواهد کشید که طبیعت این حفره ها را ترمیم 
کنــد. اما قصد و غرض من از نوشــتن این چند خط 
چیز دیگری است. چندی پیش که خانه ام را عوض 
کردم، در همان اوایل، از پنجره می دیدم که سرایدار و 
نگهبان مهربان و محترم مجتمع، عصرها با شلنگی 
کــه باریکــه ای آب از آن بیرون می آمــد، صبورانه، 
باغچــه حیاط را مثلا آبیــاری می کند و باز در همان 
روزهای نخستین دیده بودم که در همسایگی ما  و در 
خیابان ها و کوچه های اطراف، نگهبانان و سرایداران 
چند مجتمع، با شلنگ های سیاه رنگ قطور، با قطری 
حدود ۲/۵ ســانت، حیاط را می شویند، باغچه ها را 
غرقاب می کنند، پیاده رو را می شویند و حتی خیابان 
را هم بی نصیب نمی  گذارند و غسل می دهند! دقیقا 
دیروز ســرایدار مجتمع مقابل ما، با مواد شــوینده و 
مقدار معتنابهی آب، خیابان روبه روی خودشان را با 

دقت بسیار می شست! 

على میرزائى
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مقام معظم رهبری:مقام معظم رهبری:
  اگر نامزدها مردم را قانع کنند  اگر نامزدها مردم را قانع کنند  

مشارکت بالا می رودمشارکت بالا می رود

وعده های فریبندهانصراف بعد از 
درحالی کــه انتظــار مــی رود نامزدهــای پوششــی 
اصولگرایــان به نفع نامــزد اصلی کنــار بروند و این 
شــایعه درباره زاکانی، جلیلی و قاضی زاده هاشــمی 
به نفع رئیســی قوی تر اســت تا رئیســی به نفع مثلا 
جلیلی، بااین حال نامزدهای پوششــی همچنان ادعا 
می کنند که می خواهند تا آخر بمانند و مدام به مردم 
وعده های مختلف می دهند. برای مثال سیدامیرحسین 
قاضی زاده هاشــمی نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
در توییتی نوشت: وقتی رئیس جمهور شدم با اولویت 
دســتور تشــکیل فوری صندوق رفاه جوانان را تا قبل 
از اســفند ۱۴۰۰ صــادر خواهم کرد. هــر زوج جوان

۵۰۰ میلیون تومان برای اشتغال، ازدواج و مسکن خود 
از این صندوق دریافت خواهند کرد. یا زاکانی گفته بنده 
رئیس جمهور شــوم، آمریکایی ها التماس می کنند و 
مجبور می شوند تحریم ها را بردارند، زیرا آمریکا نیازمند 
بازگشــت به برجام اســت.  به نظر می رســد تاکتیک 
نامزدهای پوششی این اســت که با وعده های عجیب 
و غریب و پوپولیستی توجه بخشی از طیف خاکستری 
را به ســمت خود جلب کننــد و در بزنگاه یعنی پایان 
رقابت هــا و قبل از روز انتخابــات، به نفع نامزد اصلی 

کنار بکشند. 
مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید 

رد صلاحیت  لاریجانیابهامات  
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 شنبه 8 خرداد 1400    17 شوال  1442    29 مى  2021

قصه جیپ شهباز  و  جعفر اخوان

در خدمت و خیانت نفت
 ۱۴۰۰ خـرداد   ۸ شمـاره ضمیمـه شمـاره   ۴۰۱۳شـنبه 

 در فرخندگیِ زادروز   مصطفی ملکیان

به مبارکی سالروز تولد  فخری خوروش 

به چراغیصد مشعله افروخته گردد 

معضل فراموش شدهدخانیات؛ 
 به یاد 

آن روزها

نقش نفت در حیات فرهنگی -هنری ایران

ضمیمه اول هفته

در خدمت و خیانت نفت

به یاد آن روزها

قصه جیپ شهباز

سایه ستبرِ
 یک تخریب

صد مشعله افروخته 
گردد به چراغی*

طلای سیاه، چه تأثیری بر فرهنگ و هنر   گذاشت؟

به مبارکی زادروز ۹۲ سالگی «فخری خوروش» 
که دهم خرداد  است

به شوق زادروز «مصطفی ملکیان» 

خودروهای لوکس چطور به خیابان های ایران 
وارد شدند؟

سال هجدهم    شماره 4013    12 صفحه + 16 صفحه ویژه نامه    استثنائا 8000 تومان

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
همـــراه بـا ۱۰۰ عکـس - رویـدادِ  مهـمِ قـرن

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

یادداشت

مصوبه انتخاباتی شورای نگهبان در ترازوی عمل

 ســرانجام شورای نگهبان با اســتفاده از حداکثر 
فرصت ۱۰روزه برای بررســی صلاحیــت نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰، اسامی واجدین 
شــرایط را اعلام کرد. نکته قابل تأمل، نقض مصوبه 
شــماره ۱۰۰/۲۵۰۵۶ به تاریــخ ۱۴۰۰/۲/۱۱ این نهاد با 
عنوان «تعریف، معیارها و شرایط لازم برای تشخیص 
رجل سیاسی، مذهبی و مدیر و مدبر بودن نامزدهای 
ریاســت جمهوری» در تشــخیص صلاحیت واجدین 
شــرایط بوده کــه همان گونه کــه در مقدمه مصوبه 
آمده، در راســتای «سیاســت های کلــی انتخابات» 
(۱۳۹۵/۷/۲۴) ابلاغ شده از سوی رهبری، تنظیم شده 
اســت. در ادامه به ترتیب حروف الفبا، وضعیت هر 

نامزد را جداگانه بررسی می کنیم:
۱- ســعید جلیلی: در ماده ۲ مصوبه مورد اشاره، 
شــرایط و معیار لازم در ۱۲ بند ذکر شــده اســت که 
در بند ۳ می خوانیم: «ســلامت و توانایی لازم جهت 
ایفای مسئولیت های ریاســت جمهوری». بنابر آنچه 
در وب سایت شخصی آقای جلیلی منتشر شده است، 
وی در دی مــاه ۱۳۶۵ دیده بان تیپ ۲۱ امام رضا (ع) 
خراسان بوده است که در عملیات کربلای ۵ از ناحیه 
پا مجروح و در بیمارستان صحرایی شلمچه به دلیل 
نبود امکانات و وضعیت اورژانســی پای راست خود 
را از دســت می دهد. با توجه به لــزوم تحرک فراوان 
شــخص رئیس جمهور از جمله ســفرهای استانی و 
بین المللی این موضوع می تواند مسئله ســاز باشــد. 

فراموش نکنیم در سال ۱۳۹۲ یکی از دلایل عدم احراز 
صلاحیت مرحوم اکبر هاشمی رفســنجانی، وضعیت 

جسمانی ایشان بیان شده بود.
۲- محســن رضایی: هرچند صلاحیت وی در سه 
از  ایــام جدایــی  دوره (۱۳۸۴،۱۳۸۸ و ۱۳۹۲) و در 
نیروهای نظامی مورد تأیید شورای نگهبان قرار گرفته 
اســت؛ ایشــان در فروردین ۱۳۹۴ از بازگشت خود به 
سپاه با توجه به دراولویت بودن امنیت ملی ایران خبر 
می دهــد. (روزنامه «جام جم»/شــماره ۴۲۳۱/ تاریخ 
۱۳۹۴/۱/۲۳) در نتیجه نامزدی سردار سرلشکر محسن 
رضایــی در مغایــرت با بنــد ۱۶ «سیاســت های کلی 
انتخابات» مبنی بر ممنوعیت ورود نیروهای مســلح 
در دسته بندی های سیاسی و جناحی انتخاباتی است.

۳- ابراهیم رئیسی: اگر در هنگام برگزاری انتخابات 
جرمی از ســوی انتخاب کنندگان، انتخاب شــوندگان 
و ســایر مقامات اجرائی و نظارتــی رخ دهد، مرجع 
رسیدگی به پرونده و تعقیب کیفری متهمان، محاکم 
دادگستری است که دادرسان آن منصوب رئیس قوه 
قضائیه هســتند. اگر اتهامی متوجه آیت االله رئیسی، 
همراهان یا ســتاد انتخاباتی ایشــان شود، وی در یک 
زمان هم متهم و هم رئیس تشــکیلاتی است که باید 
پرونده را مورد رسیدگی قرار دهد. حتی اگر پرونده در 
دادگاه ویژه روحانیت نیز مورد رســیدگی قضائی قرار 
گیرد، ایشان ســمت دادستان دادگاه ویژه روحانیت را 
بر عهده دارند و در بررســی پرونده خود دارای سمت 
قضائی هســتند. در بند ۷ مصوبه شورای نگهبان، به 
رسیدگی سریع و خارج از نوبت پرونده های انتخاباتی 
اشاره شده است که با توجه به قید سرعت، این مهم 
به طور طبیعی در ایام ریاست آقای رئیسی بر دستگاه 

قضائی انجام خواهد شد.

 ابراهیم ایوبى
 وکیل دادگسترى

یادداشتیادداشت
 انتخابات و ما ادراک ما  الانتخابات

فعلا آرایش سیاسی که در آرایشگاه شورای 
نگهبــان انجام شــده به کچل شــدن یک طرف 
رقابت انجامیده، اما معتقدم هنوز فرصت هایی 
برای کاشــت مو باقی مانده اســت و اشــکالی 
ندارد به ســختی و به مرور دوباره رشد می کند. 
اگر کمی دقیق تــر و البته بــی تعارف تر بگویم 
فعلا ماجرا به قطع هر دوپای یک طرف رقابت 
انجامیده، لازم اســت ابتدا جراحت را بســت تا 
این پیکــر زنده بماند و حتی لازم باشــد  با پای 
مصنوعی در آینده سیاســی کشور امکان تحرک 
بیابد.حیات یک جریان سیاسی به تحرک داشتن 
در فضای سیاسی اســت، ولو با پای مصنوعی. 
ضروری اســت از هــر ظرفیتی گرچــه اندک و 
دور از دســترس در جهــت پیشــبرد اصلاحات 
هرچنــد طولانی و ســخت اســتفاده کنیم. اگر 
به اصلاحــات و تلاش برای پیشــرفت کشــور 
معتقدیــم که هســتیم، نمی توانیــم و نباید به 
ناامیدی و خالی کردن عرصه فکر کنیم. حتی اگر 
به اقدام شــورای نگهبان که فعلا نظرسنجی ها 
نشــان می دهد منجر به کاهش مشارکت مردم 
در انتخابات شــده انتقاد داریــم، نمی توانیم با 
رهاکردن نماد جمهوریت، به روشــی که منتقد 
آن هســتیم کمک کنیم. در همین شــرایط هم 
صبر و بردبــاری بیش از قهــر و انفعال نتیجه 
می دهد. مشــارکت مردم دغدغه همه اســت، 
اما بهتر بود تدبیری اندیشــیده می شد که روند 
مشــارکت مردم رشــد صعــودی داشــت . اگر 
حرفی بــرای مردم داریم و ایــده ای برای اداره 
کشــور، چاره ای نیســت که از همیــن ظرفیت 
موجــود حتی ناچیز هم اســتفاده کنیم. قدرت 
مــردم را دســت کم نگیریم و بــه خاطر همین 
مردم، عرصه را قبــل از هر اتفاقی رها و واگذار 
نکنیم. فعالان سیاســی در چنین مواردی ضمن 
احتــرام و همراهی با افــکار عمومی، ضروری 
اســت به هر روش ممکن تــلاش کنند ناامیدی 
و بی انگیزگی کمتری بر جامعه حاکم شــود نه 
آنکــه بر آن بدمند. بیان انتقادات و ارائه نظرات 
اصلاح گرایانــه در مورد هــر نهاد و مقامی حق 
همه مردم و گروه های سیاسی است و در نهایت 
صبر و ایســتادگی بر مواضعی که به نفع مردم 
و کشور اســت، از هرچیز دیگر مهم تر و اولی تر. 
پیش بینی ها و نتایج نظرسنجی ها تا اینجای کار 

مشارکت حداقلی را نشان می دهد.

تورم زدایی در ۱۰۰ روز اول

گــزارش صــدروزه  کــه  اســت   چندســالی 
رئیس جمهــوری جدیــد در جامعه جــا افتاده و 
به گونه ای موجب تغییر ذائقه شــهروندان شــده  
اســت. هر دولتــی که روی کار بیایــد و هر فردی 
بر مسند ریاســت جمهوری بنشــیند، آنان انتظار 
دارند در صدمین روز قبول مســئولیتش گزارشی 
پروپیمــان از کارهایی که انجام داده و تصمیماتی 
که برای روزهــای آینده گرفته  اســت، ارائه کند. 
رئیس دولت ســیزدهم نیز که از اواسط مرداد ماه 
کار خود را رســما آغاز خواهد کــرد، از این قاعده 
مستثنا نیســت و طبعا اواخر آبان ماه باید گزارش 
صــدروزه خود را به مردم کشــورش عرضه کند. 
در چند ســال اخیر دشواری های اقتصادی زندگی 
بخش عظیمی از شــهروندان را تحــت تأثیر قرار 
داده و گروه کثیری را به زیر خط فقر رانده  اســت. 
سیاسیون و ســخنوران در توجیه و تحلیل شرایط 
اقتصادی کشور و بررسی علل بروز این دشوار ی ها 
به دو گروه اصلی علل و عوامل تقسیم می شوند. 
گروهی علت اصلی بروز این مشــکلات را تشدید 
تحریم های ظالمانه از طرف کاخ سفید می دانند. 
آنان می گویند با قطع ارتباط شــبکه بانکی کشور 
با شبکه جهانی و عدم امکان تبادل پولی، قیمت  
تمام شــده مواد اولیه وارداتی افزایش یافته و این 
امر تولیدکنندگان را به مرز ورشکســتگی کشانده  
است. همچنین کاهش شدید جریان صدور نفت و 
محروم ماندن کشورمان از درآمدهای نفتی موجب 
شده اقتصاد کشــور در معرض بحران های شدید 
قرار گیــرد. آنان همواره بر این نکته تأکید کرده اند 
که باید از طریق مذاکره و ابزار دیپلماســی تلاش 
کنیم تا طرف مقابل ناگزیر از لغو تحریم ها شــود 
و اقتصاد ملی از این شــرایط خســارت بار فاصله 
بگیــرد. گروه دیگر از سیاســیون و ســخنوران که 
منتقــدان دولــت دوازدهم و رقبای سیاســی آن 
هســتند، همواره بــر این نکته تأکیــد کرده اند که 
عامل بروز مشکلات اقتصادی در کشور نه تشدید 
تحریم و قطــع صدور نفــت، بلکــه ناکارآمدی 
دولت دوازدهم است که نمی تواند یا نمی خواهد 
مشکلات کشــور را حل کند و همواره بهانه جویی 
می کند که تا مشــکل تعامل با جهان خارج حل 
نشود، نمی توان دشــواری های اقتصاد ملی و در 
رأس آنها تورم بالای ۴۰ درصد را درمان کرد. حال 
ســؤالی که مطرح می شــود، این است که دولت 

سیزدهم با چه شرایطی روبه رو خواهد بود؟ 
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